



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月24日

上場取引所 東

上場会社名 さくらインターネット株式会社

コード番号 3778 URL <https://www.sakura.ad.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (氏名) 田中 邦裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) 川田 正貴

TEL 06-6265-4830

四半期報告書提出予定日 平成28年11月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	6,523	10.8	588	20.5	505	21.1	318	14.8
28年3月期第2四半期	5,885	—	488	—	417	—	277	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 318百万円 (14.8%) 28年3月期第2四半期 277百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	9.18	—
28年3月期第2四半期	8.00	—

(注) 1. 平成28年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成28年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 当社は、平成27年9月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	18,806	—	4,655	—	—	24.8
28年3月期	18,588	—	4,424	—	—	23.8

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 4,655百万円 28年3月期 4,424百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50	2.50
29年3月期	—	0.00	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	2.50	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	20.0	1,060	8.6	860	4.6	570	3.0	16.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 ―社 (社名) ― 、除外 ―社 (社名) ―
 (注)詳細は、添付資料P.4「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.4「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	34,710,400 株	28年3月期	34,710,400 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	444 株	28年3月期	444 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	34,709,956 株	28年3月期2Q	34,709,956 株

(注)当社は、平成27年9月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等につきましては、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2.当社は、平成28年10月24日に機関投資家及びアナリスト向け四半期決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容(音声)につきましては、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(3) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の各種政策効果の下支えもあり緩やかな回復が続いておりますが、英国のEU離脱問題や中国をはじめとするアジア新興国や資源国等の景気の下振れリスクが依然として存在することなどにより、先行き不透明な状況となっております。

当社グループの属するデータセンター市場においては、ハウジングサービスの価格競争は厳しい状況が続いておりますが、VPS・クラウドサービスを中心に安定した成長が続いております。

こうした状況のもと、当社グループはコストパフォーマンスに優れたデータセンターサービスを、多様なラインナップで提供することにより、他社との差別化を図るとともに、営業体制の強化、イベントの実施及びパートナー制度の推進などにより、販売力の向上に努めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,523,509千円(前年同期比10.8%増)となりました。

営業利益につきましては、エンジニアの増員による人件費の増加及びデータセンター増床やサービス機材増加に伴う経費の増加などがありましたが、売上高の増加などにより、588,972千円(前年同期比20.5%増)となりました。

経常利益につきましては、営業利益の増加などにより、505,087千円(前年同期比21.1%増)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、経常利益の増加などにより、318,577千円(前年同期比14.8%増)となりました。

サービス別の状況は以下のとおりです。

① ハウジングサービス

首都圏内データセンター増加により価格競争の厳しい状況が続いており、ハウジングサービスの売上高は1,206,911千円(前年同期比5.8%減)となりました。

② 専用サーバサービス

「さくらの専用サーバ」において、サーバ及びストレージラインナップのサービスメニュー改定など顧客ニーズを追求した取り組みを行った結果、専用サーバサービスの売上高は1,371,487千円(前年同期比1.2%増)となりました。

③ レンタルサーバサービス

既存サービスのバージョンアップ等を継続し、着実にユーザ数を積み増した結果、レンタルサーバサービスの売上高は1,472,139千円(前年同期比5.8%増)となりました。

④ VPS・クラウドサービス

VPSサービスの新プラン導入やクラウドサービスの新機能の積極的な追加により、新規顧客の獲得や既存顧客の利用増加を図った結果、VPS・クラウドサービスの売上高は1,758,340千円(前年同期比42.5%増)となりました。

⑤ その他サービス

ドメイン取得サービス及びSSL取得サービスなどが好調に推移したことなどにより、その他サービスの売上高は714,630千円(前年同期比14.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産・負債及び純資産の状況とそれらの要因は次のとおりです。

① 資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ218,759千円増加し、18,806,828千円(前連結会計年度末比1.2%増)となりました。主な要因は、サービス機材調達に伴う有形リース資産等の増加によるものです。

② 負債

当第2四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ13,042千円減少し、14,150,966千円(前連結会計年度末比0.1%減)となりました。主な要因は、返済による長期借入金金の減少によるものです。

③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産の合計は、前連結会計年度末に比べ231,802千円増加し、4,655,862千円(前連結会計年度末比5.2%増)となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の連結業績予想につきまして、売上高は概ね当初予想どおりに進むものと見込んでおります。利益面につきましては、当第2四半期連結累計期間では順調に推移しておりますが、第3四半期連結会計期間以降に販売施策や設備投資の強化を見込んでいることなどから、平成28年4月25日付「平成28年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表した通期の連結業績予想を据え置きとしております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(連結の範囲の重要な変更)

特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間において、ゲヒルン株式会社の株式を取得し子会社としたため、同社を連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物(いずれも石狩データセンターに係るものを除く)に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、石狩データセンターに係る建物附属設備及び構築物は従来より定額法を採用しております。

これによる、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,077,672	2,946,471
売掛金	953,203	963,614
貯蔵品	443,872	431,324
その他	742,920	629,925
貸倒引当金	△32,416	△26,669
流動資産合計	6,185,251	4,944,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,435,623	2,994,296
リース資産(純額)	4,606,398	4,898,583
建設仮勘定	1,425,757	2,830,756
その他(純額)	1,251,595	1,207,704
有形固定資産合計	10,719,375	11,931,341
無形固定資産		
のれん	96,954	195,080
その他	969,018	1,049,395
無形固定資産合計	1,065,972	1,244,476
投資その他の資産	617,469	686,343
固定資産合計	12,402,817	13,862,161
資産合計	18,588,068	18,806,828
負債の部		
流動負債		
買掛金	222,714	267,968
短期借入金	216,000	207,000
1年内返済予定の長期借入金	808,956	982,716
未払法人税等	108,848	198,332
前受金	2,601,348	2,686,363
賞与引当金	174,585	187,919
その他	1,936,172	1,757,536
流動負債合計	6,068,625	6,287,836
固定負債		
長期借入金	3,738,303	3,213,450
リース債務	3,997,743	4,255,074
その他	359,337	394,604
固定負債合計	8,095,384	7,863,129
負債合計	14,164,009	14,150,966
純資産の部		
株主資本		
資本金	895,308	895,308
資本剰余金	250	250
利益剰余金	3,528,569	3,760,371
自己株式	△67	△67
株主資本合計	4,424,059	4,655,862
純資産合計	4,424,059	4,655,862
負債純資産合計	18,588,068	18,806,828

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	5,885,223	6,523,509
売上原価	4,242,256	4,535,545
売上総利益	1,642,966	1,987,963
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	8,165	—
給料及び手当	256,043	340,219
賞与引当金繰入額	57,762	70,858
支払手数料	221,238	286,671
その他	610,860	701,240
販売費及び一般管理費合計	1,154,070	1,398,990
営業利益	488,896	588,972
営業外収益		
受取利息	294	24
技術指導料	2,774	—
貸倒引当金戻入額	—	5,725
その他	2,020	3,412
営業外収益合計	5,089	9,162
営業外費用		
支払利息	67,823	79,296
その他	9,028	13,751
営業外費用合計	76,852	93,047
経常利益	417,132	505,087
特別損失		
固定資産除却損	2,419	5,782
投資有価証券評価損	—	10,149
その他	—	177
特別損失合計	2,419	16,109
税金等調整前四半期純利益	414,713	488,977
法人税、住民税及び事業税	141,964	173,322
法人税等調整額	△4,874	△2,921
法人税等合計	137,089	170,400
四半期純利益	277,623	318,577
親会社株主に帰属する四半期純利益	277,623	318,577

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	277,623	318,577
四半期包括利益	277,623	318,577
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,623	318,577

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

該当事項はありません。